
KT 39 / 20 . - 26 

I 2 I 

Rozhlé a řka po něnst~~u~!!!~! ch duši 
Povf dáni O pěstoun ké péčr p y • referuji zájem rod1č0, byť ne-

Jak é b •lo va e dtrstvl, na co n(i rad éji 
1,zpomlm1te? 

Mé dc!t tv1 bylo opravdu pěkné. 2.lh jsme na 
mal hanóck ve. nic,. 1atJnel- pracoval u dráhy 
Jako -..,ypravčl, 111omink11 byla doma , jako tehd 
vět ma maminek , ale měla plno práce e zahra
dou a mal ·m ho podáf tv1m. mlad.;!m brat
rem J m měU těsné vztahy ke kmottence 
a kmochó ov1, k tai'e&óm a tai'enkam'. ke 
strycam a tetám - to v'e hno byla na 'e rodina, 
· 1chm Jsme si v•iájemně pomáha la. Z mych 

v-zpominek se neJča téJi vynorujl Vánoce, pak 
léto s koup nim a mách3ním prádla v Moravě. 
ježděnl na kolech I n3 konlch. A tak moc_ ráda 
vzpomlnóm na úiasne uc1tele naši d\ utrldce. 
Po nijsem e přihlásila na gymnázium, do pn
my J em na tupo ala 1. 9. 1939, pravě v den, 
kdy začala druhá ·ětova válka. 

Kdyi e ohftdnete =pátky, jak byste coby 
odbornice posoudé/a \')'Chovu ze strany svych 
rodiéfl? 

I když se zam} lim hodné, nemťlm co pod-
totného vytknout. amozřejme mě občas na

padlo, že bych mohla nosil krar I sukně,Jlt na 
kino mládeži nepři tupne. být večer déle 
venku a podobná pubertálni práni... 

Celý i ivot e vťnujece ditem poraněnou 
dušf. K ée.mujste za léta si·i praxe dospěla? 

Při své prací psycholožky J em se snažila. 
abych neudělala jen jedno etřenl nebo ně
kolik kontrol , ale Ob}ch u děti e závaz ným i 
problemy pro áděla dlouhodobé ledová ni. 
Z mého výzku mu tovky depnvovaných dětí 
vedeného po dobu nejméně dvaceti lel vyp lý
vá (stejné jako z podobn ých výzkumu profe 
sora Matějčka), že p ychická deprivace - tedy 
vážné naru enl psychického vývoje dítěte 
v důsledku neuspokojování Jeho psychický ch 
potřeb -Je napravttelná v mnohem většl m íře, 
než se predpok.ládalo, někdy se doko nce můie 
pfibllžit normě. Ještě v 60 . letech převládal 
názor o nenaprav1te lnost1 deprívaé ruh o po
škozeni , zvláště v oblasti citové a sociálni. 
Trvalost této nápravy můžeme dokumentovat 
na těch póvodně deprivovaných dětech , které 
jsou dnes v obdo b! ra né a tředoi dospělosti, 
jsou vesměs dobře sociálně začleněné a - co je 
podstatné - j ou dobrý mi rodiči. Hlavn ím 
a nezast upit elným émitelem této n.ápravy je 
vhod ná a dá le odborně veden á pěstounská ro
dma . Zájemcům o tu to problematiku doporu
čuji knihu Osvojeni a pěswunská péče (Port ál 
2002), do níž J em naps ala nékolik kapitol. 

Existuje spousta zpfJsobii, jak se posta rat 
o opusrént děti - di!tski domovy, OS vesnič
ky, pěsrounská péte, adopce ... Který je podle 
vás nejpřijat,elně}Jí a proč? 

Pro přijímané dítě Je jis tě nejvhodnějši for
ma adopce . Ačkoli některé legi lauvnl upravy 
XY)' 1ly počet děti vhodných pro o VOJenJ, če
kají bezděml manže lé na adopci dlouho. Pro
blematika pěstoun ské péče a détsk')'ch domo
va Je v poslednlch dvou letech předmětem 
dis kusi - v odbornych kruzích I na púdě Po
slanecké sněmovny- a je těžké Ji nějak stručně 
hrno ut. emohu tedy říci , která z možnosu , 

jei máme, Je ta neJlepši. Vždy Je nutno vychá
zet z důk l adné znalosu dítěte a celé rod my. 

Jednu poznámku však považ ují za nutn ou. 
Objevily se návrhy novych forem pěstou nské 
pe.::e. ttv. profes1on1llnl pě 1ouns ke péče , pri
tem f ta současná byla mj. pra hl šeno za ne
kvahtnl a nedos10tečnou . avrh ovaldé nové 

A I na te vys lovenc P h ny' ch " form seodvolóva Jfna zkuše nost1 z _ng1e, vhod~ ch,nebovy foveněnesc op . lému 
iiterfruru a da lšl v~i. Jen~e J~li~t~~~š7rv~ f:: zdlirazňujl ~u; nho .t v~~ť.~r:~Jo~nl za-giíí právě tlmto cllem va r I ě prevence v rochnac I u del I dobu tom pobyla , ptednášela_ o nnš Pé j řlzenl podpůrné péče rodinného tyiu ro toun ké péči n mám k dlspoz1c1 I neJ~ov _J m krátký pobyt děti z rodin, kt eré ~e o~t yhv k~1-ongfickou litera turu , mohu těmto nazoru z1 To ov em m á mys l v těch pripad _ec b' dy 

. dě d bno t že ro 111a u e oponoval. je značn á prav po O 
' • tl t dltětl chopná při komplexnf _romoc 1 zaJ IS V čem napřfk/ad? 

Zaměflm e Jen n:i to pod sta tné , v tem e 
naše a navrhovanó prof e ioná lnl pěstounská 
p~e h~I. 1uj nózor je hodný s názory mnoha 
dolšich odbornfkó i snmolnych pč touna . 
Pč wunstvl chápeme Jako dlouhodobé, větši
nou celož1votnl ř enl osudu dítě te, kte ré ne
může byt z různých dóvodů ado ptováno . Byla 

Na návšcévt v pěstounské rodině 

ověřena možno t vzniku rodičovství na psy
chologickém zákl adě , a to neJen u adopcí , ale 
i u pěst oun ské péče, kde je situ ace mnohem 
slož itěj š i. Pě tounstv1 pr oto považujeme za 
rodi éovstvi pravé, velmi náročné a stále nedo
ceňované. Potřeba odb orné pomoci rodině je 
nejen uznává na, ale také prováděna a pě tou
ny velmi vděčně přijímán a. Zás adni rozdíl 
mezi naší tradiční a navrhovanou prof es ion ál
ní pěstounskou péči j e ve vztahu pě tounů 
k dětem. Prof es ionální pě touni mají být pat
řičně vzděláni , nejl épe na vysoko školské 
úrovn i. Vzdělá ní v obla sti výchovy je ji tě 
možno akceptovat., je přínosem, ale nenl tím 
nejpod tatněj ším. Profe ionální pěstouni ma
jí mlt k d ítěti dobrý vztah , zahrnovat ho lás
kou , ale pi'itom pěstovat vz tah i skutečné 
kontakt_Y_ k vlastn im rodičům dítěte . Ti bývají 
ch~pám Jako v podsta tě dobří lidé, ktetl Jen 
něJ ak zavá hali, poch ybili , ale k dítěti majl 
vz tah a má j im být co nejdříve vr áceno . Je- li 
tom ~ skutečně tak , pa k opravdu potřebuji in
tenzivni pomoc a věře ní ditěte na krátkou 
dobu do péče, kterou doporučujeme označit 
ja ko podpůrnou . 
. Rodiče dět i světovaných do pěstounské péče 
J ou v ak podstatně jin í. Jde většinou o o aby 
závislé na alkoholu neb o na drogách , trest ané 
(1 ~pakovaně), které své děu hrubě zanedbáva ly 
1 tyra ly. Vez mlnéných návrzlch se stále zdůraz
ňuj! prá~a rodičů na dítě , stále se jim dává šan
~e, ale uz se nikde neřlká, že se tak u děti vytvá
n neJ1stota a_ těž ké vnitfnl konflikt y, že Jsou 
děti traum au zová ny, fru str ovány J utvá řeni 
Jejich o obnosti jev ázné naru šeno. 

Co by se podle vá.l' milo změnit? 
a prvnlm m ístě by mél být ku t ečný záj em 

dítět e. To Je sice uváděno ve vš ch mezmárod
nlch dokumente ch o pravech dítěte, ale pra e 
bohužel ta to - nej en u ná . ale I v ciz ině'_ 
směfuje proti zájmóm dítěte. Profe or Ma těj
č~k ve své po ledm kn[žce P )IChologfcké e eje 
t ik. ; .,A to ná zakon 1e vůč i dětem re l a tivně 
J~té dost vstflcny - ve srovn:íní se záko ny ji 
nych západnJch zemi , kter é pte d zájmem d i tě-

ale poťl pfiJ:itelnou péč1. 

Vy i te véflcf t lovék. Co vám v~ra v -~olui 
pfi nesla nejen v životě, ale i pfi vaJ1 pr ác i. 

Velmi těžko e hov řl o tak závažne, n ite rn é 
a ložlté obla u tručné. Vira JC da r. _Je uméni 
přiJmout ho a dobře nim ho podařit. Za vel-

Snlmek ar chiv Jarmil y Koluchové 

mi důlež itý znak viry považuji j ejí projev v ce
lém životě, p ředevším ve vzt ahu k lidem . Cenu 
viry j sem si nejv íc uvědomovala při nejtéžšlch 
životních ttuaclch. Pomáhala nejen mně, ale 
i celé rodině neztrá cet naději , čerpali jsme z n1 
novou ílu . Bylo to napříkl ad při uvěznění ta
tínka za války z politických d vodů a také teh
dy, když můj manžel v 60. letech náhle ztr atil 
zrak. Zvládl Braillo vo pismo, zapoji l se do or
ganizace zrakově posti žen ých a jako psychi
at r pomáhal těm , kdo při šli o zrak. 

V mé praco vní činnosti mi vira pom ohla na
jí t oblast, kde mohu být nejvlc prospěšná , 
upl atnit "svou hřivnu" - to u je náhradni ro
dinn á péče. 

Jak jste byla k víře vedena? Jak bychom 
měli vést k víře své děti? 

Vyra talajsem na ve nici , naš e farno st by
la velká a živá , do kostela vz dá leného č tyři k1-
lon;ietry se chodilo pěšky nebo j e-zdilo na kole . 
Pruvody o Božim těle a pohřby s dechovkou 
a velko~1 ú časti celé vesnice na mne p soblly 
v~I_m, silně. Rodiče í širší rodina bylt věřici. 
Pn takov émto tradičním pfed ává nl viry j em 
byla in pirová na chovánim rodičů, kt eré bylo 

oul ad~ tim , co vyzn áva li. Samozřejmě že 
v do splvani I v dospělo ti p ři ly hlub I úva hy 
ale i po chybno sti. ' 

O tom , Jak vés t dě ti k ví ře, byla nedárno 
dobr á disku se v Kat olickém tydeniku . Děci 
arn ~atechet1 to nemají vó bec lehk é. Zvl áště 
o_bll ~no~ ~1tuaci pro žlvaji dě lí , které J ou ve 
trld e kvuh své vire o amé lé, o tatni e j im ď
v!, někdy I po mivajl , že hadi do nábože ~-
tvl. I podle výc h vnukó usuzuJi že hlav ni ·e 

ptlklad rodiči) a ce lko vá atm o fé~a rodin y. J 

ně~~e '!'ft okolnost, žt j ou p t.oun/ ,•iř,ci 
:/ _ký vli v na zdárné z;vladnuc1 pt!stowis,,.. ,ch' povmnostt? "' 
I když nee xistuji žá dn é tat i tik) z , 'h zku eno ti vy I á , íll }c 

zas toup eni vtfc ~ch že rrž1ez 1 pé toun y Je Věl ~í p ne , o tatni popu] · , otvrt:UJi to i 'PO é h velk ho mn ož" tvl a1.:1. 
t uo v rámci' zkumn ého leúo . ž pc -v ni , ' pr:i -

Ji, 


	DSC01738

